Despesas CorrentesR$ 1.593.424.007,54, representando 89,36% do total da despesa, Despesas de CapitalR$ 186.685.795,33, representando 10,47% do total da despesa e Reserva de Contingência,representando 0,17% do total da despesa, compondo o total geral de R$ 1.783.146.244,00 (umbilhão, setecentos e oitenta e três milhões, cento e quarenta e seis mil, duzentos e quarenta equatro reais) que, comparando com a fixação da despesa de 2025, verificou-se um aumento de10,33%. Foi apresentada também a fixação da despesa da administração indireta, sendo: Uni-Facef R$ 79.129.317,00, FDF – Faculdade de Direito de Franca R$ 31.402.927,00, SassomR$ 6.600.000,00, totalizando R$ 117.132.244,00 que, juntamente com a administração direta,